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Annexe 1a: Rémunération la plus élevée 2006

Position Entreprise Nom Fonction Mio. CHF 05/06 03/06

1 Novartis Daniel Vasella CEO et président du CA 35.200 -0.3% 80.7%

2 Credit Suisse * Ø de la direction 32.329 -31.9% 362.5%

3 UBS Marcel Ospel Président du CA 26.592 9.9% 111.6%

4 Roche Franz B. Humer CEO et président du CA 21.555 14.1% 35.3%

5 Nestlé Peter Brabeck-Letmathe CEO et président du CA 17.492 5.2% 36.5%

6 Lindt & Sprüngli Ernst Tanner CEO et président du CA 9.995 17.9% 65.5%

7 Oerlikon Thomas P. Limberger CEO et membre du CA 6.779 222.3% k.A.

8 ABB Fred Kindle CEO 6.563 17.4% 45.1%

9 ZFS * Ø de la direction 6.121 17.0% 101.2%

10 Schindler Alfred N. Schindler Président du CA 5.100 10.9% 10.9%

11 Swiss Life Rolf Dörig CEO 4.033 26.7% k.A.

12 Ciba Armin Meyer CEO et président du CA 3.671 -9.2% -10.3%

13 Lonza Stefan Borgas CEO 3.039 k.A. k.A.

14 B�loise Rolf Schäuble Président du CA 2.978 26.9% 52.5%

15 Clariant Roland Loesser CEO et président du CA 2.270 4.1% 278.3%

16 Kuoni Henning Boysen Président du CA 2.100 153.6% 191.3%

17 Swatch Group Nicolas G. Hayek Président du CA 1.800 20.0% -2.7%

18 Georg Fischer Kurt E. Stirnemann CEO et membre du CA 1.670 13.7% 170.7%

19 Swisscom Carsten Schloter CEO 1.500 -6.3% 0.0%

20 Helvetia Patria Erich Walser CEO et président du CA 1.408 6.6% 55.1%

21 Implenia Christian Bubb CEO et membre du CA 1.268 13.8% k.A.

22 ASCOM Rudolf Hadorn CEO 1.203 -3.2% k.A.

23 Valora * Ø de la direction 1.126 45.0% 149.5%

24 Ruag Toni J. Wicki CEO et membre du CA 0.760 16.9% 26.7%

25 Post Ulrich Gygi CEO 0.732 6.2% 46.4%

26 Bobst * Ø de la direction 0.686 -20.5% 2.2%

27 Migros * Ø de la direction 0.633 2.7% 11.8%

28 Coop * Ø de la direction 0.583 12.5% 20.1%

199.19

167.02

Rémunération la plus élevée 2006

* Rémunération moyenne de la direction, puisque le salaire du CEO n'est pas publié. Utilisé si la rémunération moyenne de la direction est plus élevée que le salaire le plus 

haut dans le conseil d'administration / k.A. = pas d'information, le salaire le plus haut n'est pas publié pour toute la période.

19.26%
Somme des salaires 2006:

Somme des salaires 2005:
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Beilage 1b: Höchste Lohnschere 2006

Rang Unternehmen Mio. CHF Tiefstlohn
Quelle für 

Tiefstlohn
Lohnschere

1 Credit Suisse * 32.329 0.048 2 1:674

2 UBS 26.592 0.048 3 1:554

3 Novartis 35.200 0.076 1 1:464

4 Nestlé 17.492 0.046 1 1:381

5 Roche 21.555 0.076 1 1:284

6 Lindt & Sprüngli 9.955 0.048 1 1:206

7 Oerlikon 6.779 0.051 1 1:133

8 ABB 6.563 0.052 3 1:126

9 ZFS * 6.121 0.049 4 1:126

10 Schindler 5.100 0.052 3 1:98

12 Swiss Life 4.033 0.049 4 1:83

11 Ciba 3.671 0.051 3 1:72

13 B�loise 2.978 0.049 4 1:61

13 Lonza 3.039 0.050 3 1:61

15 Kuoni 2.100 0.049 4 1:43

16 Clariant 2.270 0.055 3 1:41

17 Swatch Group 1.800 0.051 1 1:35

18 Swisscom 1.500 0.046 3 1:33

19 Georg Fischer 1.670 0.051 1 1:33

20 Helvetia Patria 1.408 0.049 4 1:29

21 Valora * 1.126 0.040 2 1:28

22 Implenia 1.268 0.053 2 1:24

23 ASCOM 1.203 0.052 1 1:23

24 Ruag 0.760 0.042 2 1:18

25 Post 0.732 0.043 2 1:17

26 Migros * 0.633 0.043 2 1:15

27 Coop * 0.583 0.044 2 1:13

28 Bobst * 0.686 0.059 1 1:12

Quelle für Tiefstlohn : 1=Lohnstrukturerhebung BfS 2004 / 2=Sozialpartner / 3=Unternehmung / 4= Salärempfehlungen des KV

* Durchschnittliche Entschädigung der Geschäftsleitung, Gehalt CEO nicht separat ausgewiesen. Wird angewendet, falls 

Durchschnittsentschädigung in der Geschäftsleitung höher ist, als der Höchstlohn im Verwaltungsrat

Rangliste der Lohnschere 2006

Erstellt von Travail.Suisse 21.06.2007
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Beilage 2: Lohnschere zwischen Höchst- und Tiefstlohn

2003 +/- in % 2004 +/- in % 2005 +/- in% 2006 03/06 in %

1 UBS * 422 13.2% 478 13.7% 544 1.9% 554 31.1%

2 Credit Suisse * 232 146.2% 572 86.5% 1067 -36.9% 674 189.9%

3 Zurich Financial * 63 39.1% 88 22.2% 108 17.0% 126 98.8%

4 Swiss Life ** k.A. - 66 7.2% 71 16.8% 83 -

5 B�loise * 41 17.4% 48 1.1% 48 26.9% 61 50.7%

6 Helvetia Patria 14 82.9% 26 3.4% 27 6.6% 29 101.6%

7 Novartis 267 32.3% 353 31.9% 465 -0.3% 464 73.9%

8 Roche 218 -0.6% 217 14.8% 249 14.1% 284 30.2%

9 Clariant 11 106.7% 22 75.8% 39 6.0% 41 285.2%

10 Ciba 80 -6.8% 75 - 79 -9.2% 72 -10.3%

11 Lonza ** k.A. - k.A. - k.A. - 61 -

12 Schindler 88 0.0% 88 0.0% 88 10.9% 98 10.9%

13 Georg Fischer 11 121.2% 25 15.1% 29 13.7% 33 189.2%

14 Bobst * 13 -6.1% 12 17.8% 15 -20.5% 12 -12.0%

15 ASCOM 34 -36.1% 21 11.6% 24 -3.2% 23 -31.0%

16 ABB 87 22.2% 106 1.2% 107 17.4% 126 18.8%

17 Oerlikon ** k.A. - k.A. - 41 222.3% 133 -

Lohnschere Höchstlohn : Tiefstlohn

CHEMIE UND PHARMA

MASCHINEN- UND ELEKTROINDUSTRIE

Unternehmen

BANKEN UND VERSICHERUNGEN
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Beilage 2: Lohnschere zwischen Höchst- und Tiefstlohn

2003 +/- in % 2004 +/- in % 2005 +/- in% 2006 03/06 in %

Lohnschere Höchstlohn : Tiefstlohn
Unternehmen

18 Nestlé 288 -0.7% 286 26.7% 362 5.2% 381 32.2%

19 Lindt&Sprüngli 127 18.9% 151 16.0% 175 17.9% 206 62.6%

20 Valora * 11 65.8% 19 3.8% 20 45.0% 28 149.5%

21 Migros * 13 5.9% 14 2.8% 14 2.6% 15 11.8%

22 Coop * 11 2.9% 12 3.7% 12 9.2% 13 16.6%

23 Kuoni * 15 9.0% 16 4.2% 17 153.6% 43 187.8%

24 Swatch Group * 37 -35.6% 24 24.0% 29 20.0% 35 -4.2%

25 Implenia ** k.A. - k.A. - 21 10.8% 24 -

26 Ruag 14 16.7% 17 -7.1% 15 16.9% 18 26.7%

27 Swisscom 38 -6.7% 35 -0.8% 35 -6.3% 33 -13.2%

28 Post 12 40.0% 17 -2.5% 16 4.7% 17 42.8%

* Entschädigung des CEO nicht ausgewiesen /  ** Entschädigung nicht über ganze Periode ausgewiesen / k.A. = Keine Angaben

EHEMALIGE BUNDESBETRIEBE

SONSTIGE

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL
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Beilage 3a: Lohnschere zwischen durchschnittlicher Entschädigung Geschäftsleitung und Tiefstlohn

2003 in % 2004 in % 2005 in % 2006 03/06 in %

1 UBS 312 22.5% 382 10.8% 424 -6.7% 396 26.7%

2 Credit Suisse 232 146.2% 572 86.5% 1067 -36.9% 674 189.9%

3 Zurich Financial 63 39.1% 88 22.2% 108 17.0% 126 98.8%

4 Swiss Life 33 -5.2% 31 23.0% 38 9.7% 42 27.9%

5 B�loise 18 23.2% 22 4.9% 23 21.9% 28 57.6%

6 Helvetia Patria 10 54.5% 16 8.6% 17 8.1% 19 81.3%

7 Novartis 79 28.4% 101 -3.4% 97 2.3% 100 26.8%

8 Roche 59 20.8% 72 27.0% 91 11.5% 101 71.2%

9 Clariant 20 -30.1% 14 36.9% 19 9.2% 21 4.5%

10 Ciba 30 7.3% 32 -2.1% 31 8.1% 34 13.5%

11 Lonza 8 57.5% 13 69.1% 22 106.0% 46 448.5%

12 Schindler 18 11.6% 20 15.0% 23 8.4% 25 39.1%

13 Georg Fischer 10 55.6% 16 3.4% 17 4.9% 17 68.9%

14 Bobst 13 -6.1% 12 17.8% 15 -20.5% 12 -12.0%

15 ASCOM 14 11.8% 16 16.6% 19 -12.9% 16 13.6%

16 ABB 42 2.9% 43 17.0% 50 21.4% 61 46.2%

17 Oerlikon 29 -43.9% 16 67.2% 27 109.0% 57 96.1%

CHEMIE UND PHARMA

MASCHINEN- UND ELEKTROINDUSTRIE

Unternehmen

BANKEN UND VERSICHERUNGEN

Lohnschere Durchschnitt Konzernleitung : Tiefstlohn
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Beilage 3a: Lohnschere zwischen durchschnittlicher Entschädigung Geschäftsleitung und Tiefstlohn

2003 in % 2004 in % 2005 in % 2006 03/06 in %
Unternehmen

Lohnschere Durchschnitt Konzernleitung : Tiefstlohn

18 Nestlé 58 14.5% 67 19.1% 80 9.0% 87 48.7%

19 Lindt&Sprüngli 54 17.1% 63 15.3% 73 14.0% 83 53.9%

20 Valora 11 65.8% 19 3.8% 20 45.0% 28 149.5%

21 Migros 13 5.9% 14 2.8% 14 2.6% 15 11.8%

22 Coop 11 2.9% 12 3.7% 12 9.2% 13 16.6%

23 Kuoni 24 24.2% 29 -34.5% 19 -19.0% 16 -34.2%

24 Swatch Group 21 -0.1% 21 5.2% 22 28.1% 29 34.6%

25 Implenia 8 15.5% 9 13.7% 10 52.5% 16 100.3%

26 Ruag 9 13.3% 10 -3.5% 10 13.3% 11 23.8%

27 Swisscom 20 -6.1% 19 -4.5% 18 -1.0% 18 -11.2%

28 Post 10 0.5% 10 3.9% 11 11.4% 12 16.4%

EHEMALIGE BUNDESBETRIEBE

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL

SONSTIGE

Erstellt von Travail Suisse 21.06.2007



Beilage 3b: Grafik Steigerung Lohnschere

Erstellt von Travail.Suisse 20.06.2007

Veränderung der Lohnschere 2003-2006; 

Durchschnittsentschädigung Geschäftsleitung : Tiefstlohn 
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Beilage 4a: Lohnschere zwischen durchschnittlicher Entschädigung Verwaltungsrat und Tiefstlohn

2003 in % 2004 in % 2005 in% 2006 03/06 in %

1 UBS* 17 6.0% 18 -1.4% 18 -20.6% 14 -17.0%

2 Credit Suisse* 32 24.4% 39 -2.2% 38 16.9% 45 42.3%

3 Zurich Financial 7 1.7% 7 13.0% 8 -6.0% 8 8.1%

4 Swiss Life 3 30.8% 4 7.3% 4 9.9% 4 54.3%

5 B�loise* 3 17.3% 3 -6.1% 3 51.9% 5 67.4%

6 Helvetia Patria* 3 10.3% 3 11.3% 3 52.0% 5 86.6%

7 Novartis* 7 -7.4% 7 6.6% 7 4.2% 7 2.8%

8 Roche* 4 -2.2% 4 4.8% 4 0.6% 4 3.1%

9 Clariant 3 -1.2% 3 21.6% 3 23.4% 4 48.3%

10 Ciba 4 -1.2% 4 5.9% 4 -5.1% 4 -0.7%

11 Lonza 6 18.6% 8 27.8% 10 -12.9% 8 32.1%

12 Schindler 25 -0.3% 25 3.9% 26 14.2% 29 18.3%

13 Georg Fischer* 2 66.8% 3 -23.8% 3 35.0% 3 71.5%

14 Bobst 3 1.5% 3 65.2% 5 -37.5% 3 4.7%

15 ASCOM 2 10.4% 2 17.5% 2 -4.4% 2 23.9%

16 ABB 7 1.4% 7 9.0% 8 2.8% 8 13.6%

17 Oerlikon 3 -5.6% 3 -37.7% 2 373.4% 9 178.4%

CHEMIE UND PHARMA

MASCHINEN-/UHREN- UND ELEKTROINDUSTRIE

Unternehmen

BANKEN UND VERSICHERUNGEN

Lohnschere Verwaltungsrat : Tiefstlohn

Erstellt von Travail Suisse 21.06.2007



Beilage 4a: Lohnschere zwischen durchschnittlicher Entschädigung Verwaltungsrat und Tiefstlohn

2003 in % 2004 in % 2005 in% 2006 03/06 in %
Unternehmen

Lohnschere Verwaltungsrat : Tiefstlohn

18 Nestlé 14 -8.0% 13 -18.2% 10 1.9% 10 -23.4%

19 Lindt&Sprüngli 3 -1.8% 3 0.0% 3 0.0% 3 -1.8%

20 Valora 2 74.3% 3 45.4% 4 25.0% 5 216.7%

21 Migros 2 10.3% 2 -6.4% 2 22.2% 2 26.1%

22 Coop 2 5.6% 2 63.6% 3 9.5% 3 89.1%

23 Kuoni 5 5.9% 6 3.5% 6 86.6% 11 104.6%

24 Swatch Group* 2 31.2% 3 -9.1% 2 -5.7% 2 12.5%

25 Implenia 2 -8.8% 2 34.0% 2 83.7% 4 124.7%

26 Ruag 2 0.0% 2 5.6% 2 0.0% 2 5.6%

27 Swisscom 5 0.0% 5 -8.6% 5 5.0% 5 -4.0%

28 Post 2 5.3% 2 -3.4% 2 8.8% 3 10.7%

2

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL

* nur nicht exekutive Verwaltungsräte

DETAILHANDEL

Erstellt von Travail Suisse 21.06.2007



Beilage 4b: Grafik Steigerung Lohnschere

Erstellt von Travail.Suisse 21.06.2007

Veränderung der Lohnschere 2003-2006;

Durchschnittsentschädigung Verwaltungsrat : Tiefstlohn
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Beilage 5: Frauen im Verwaltungsrat und in der Konzernleitung

VR
VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen

1 UBS 7 0 8.4 0 7 0 8.2 0 7.6 0 8.8 0 8.6 1 10.0 0

2 Credit Suisse 9 0 12 1 11 1 10 0 12 1 6 0 12.7 1 7.0 0

3 ZFS 9 1 8.2 0 9 1 8.3 0 9 1 10 0 11.0 1 10.0 0

4 Swiss Life 9 1 7 0 9 1 6.8 0 9 1 5 0 9.0 1 5.8 1

5 B�loise 12 2 5 0 10 2 5 0 10 2 4.5 0 10.0 2 4.0 0

6 Helvetia Patria 9 1 7 0 8 1 7 0 8 1 6.3 0 8.3 0 6.0 0

7 Novartis 14 1 7 0 12 1 6 0 12 1 7 0 12.0 1 8.0 0

8 Roche 12 1 8 0 11 1 7 0 11 1 6 0 11.0 2 6.0 0

9 Clariant 6 0 8 0 7 0 8 0 7 0 8 0 6.3 0 8.0 0

10 Ciba 7 1 9 0 7 1 8 0 7 1 8 0 7.8 1 7.0 0

11 Lonza 6 0 11.3 0 6.3 0 5.3 0 5 0 7.2 1 5.7 1 6.4 1

12 Schindler 9 0 11 0 9 0 10 0 9 0 9 0 9.0 0 8.2 0

13 Georg Fischer 9 1 6 0 9 1 6 0 8 1 6 0 8.8 1 6.0 0

14 Bobst 8 0 8 0 7 0 8 0 7 0 7 0 7.7 1 9.5 0

15 ASCOM 5 0 8 0 5 0 6.2 0 6.4 0 5.4 0 7.7 0 3.9 0

16 ABB 8 0 5 0 7.5 0 7 0 8 0 6 0 8.0 0 9.8 0

17 Oerlikon 7 0 4 0 6 0 4 0 6 0 4 0 4.1 0 3.5 0

2006

MASCHINEN- UND ELEKTROINDUSTRIE

Unternehmen

2003 2004 2005

BANKEN UND VERSICHERUNGEN

CHEMIE UND PHARMA

Erstellt von Travail.Suisse am 20.06.2007



Beilage 5: Frauen im Verwaltungsrat und in der Konzernleitung

VR
VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen
VR

VR 

Frauen
KL

KL 

Frauen

2006

Unternehmen

2003 2004 2005

18 Nestlé 11 1 11 0 12 1 11 0 12 1 12 0 13 2 12.7 0

19
Lindt & 

Sprüngli
6 0 5 0 6 0 5 0 6 0 5 0 6 0 5 0

20 Valora 6 2 7 0 6 2 7 0 6 2 6 0 6 1 6 0

21 Migros 29 6 6 1 26.5 7 6 1 20 5 6 1 23 5 6 1

22 Coop 19 2 7 0 18 2 7 0 11 2 6.8 0 9.0 3 6 0

23 Kuoni 6.5 1 4.5 0 6.5 1 4 0 6 1 4 0 6 1 4 0

24 Swatch Group 7 2 6 1 7 2 8 2 7.6 2 8 2 8.0 2 9.0 2

25 Implenia 5 0 7 0 5 0 6 0 6 0 6 0 6 0 6.5 0

26 Post 9 1 9 0 9 1 9 0 9 1 9 0 9 2 9 0

27 Swisscom 9 1 11.6 0.5 9 1 10.2 0 9 2 10 0 9 2 9 0

28 Ruag 8 0 8 0 8 0 8 0 7 0 8 1 7 0 8 1

253 25 204 4 245 27 191 3 233 26 186 5 241 31 192 6Summe

1.57% 12.88% 3.13%

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL

Prozentsatz von 

Frauen

SONSTIGES

11.18% 2.69%

EHEMALIGE BUNDESBETRIEBE

9.90% 1.72% 10.83%

Erstellt von Travail.Suisse am 20.06.2007



Beilage 6: Lehrlinge in der Schweiz

Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in %

1 UBS 26'662 k.A. - 25'990 k.A. - 26'028 k.A. - 27'018 820 3.0%

2 Credit Suisse 19'301 k.A. - 19'558 k.A. - 20'194 600 3.0% 20'353 600 2.9%

3 ZFS k.A. k.A. - k.A. k.A. - 6'500 238 3.7% 6'700 257 3.8%

4 Swiss Life 2'600 k.A. - 2'615 k.A. - 3'182 78 2.5% 2'963 73 2.5%

5 B�loise 3'774 k.A. - 3'632 k.A. - 3'579 169 4.7% 3'517 170 4.8%

6 Helvetia Patria 2'229 130 5.8% 2'248 k.A. - 2'236 111 5.0% 2'239 107 4.8%

7 Novartis 10'270 319 3.1% 10'600 330 3.1% 11'100 307 2.8% 11'700 300 2.6%

8 Roche k.A. k.A. - ca. 7'500 ca. 300 4.0% 7'860 k.A. - 8'909 300 3.4%

9 Clariant 1'342 18 1.3% 1'269 17 1.3% ~1500 k.A. - 1'610 24 1.5%

10 Ciba k.A. k.A. - ca. 4000 ca. 150 3.8% k.A. k.A. - 2'867 120 4.2%

11 Lonza 2'550 ca. 160 6.3% 2'509 155 6.2% 2'579 k.A. - 2'800 160 5.7%

12 Schindler 3'784 k.A. - 3720 209 5.6% 3800 ca. 200 5.3% 3900 200 5.1%

13 Georg Fischer 2'788 ca. 200 7.17% 2'494 ca. 200 8.0% 2'558 ca. 200 7.8% 2'630 199 7.6%

14 Bobst 2'700 k.A. - 2'648 k.A. - k.A. k.A. - k.A. k.A. -

15 ASCOM 1'761 ca. 200 11.36% 1'289 141 10.9% 824 85 10.3% 740 63 8.5%

16 ABB 6'567 k.A. - k.A. k.A. 5'000 k.A. - 5'200 400 7.7%

17 Oerlikon k.A. k.A. - 1'574 k.A. 2'606 180 6.9% 2'226 154 6.9%

BANKEN UND VERSICHERUNGEN

CHEMIE UND PHARMA

MASCHINEN- UND ELEKTROINDUSTRIE

2005 2006

Unternehmen

2003 2004

Erstellt von Travail.Suisse am 20.06.2007



Beilage 6: Lehrlinge in der Schweiz

Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in % Personal Lehrstellen in %

2005 2006

Unternehmen

2003 2004

18 Nestlé k.A. k.A. - 6'594 k.A. - 7'223 k.A. - 8'121 77 0.9%

19 Lindt & Sprüngli k.A. k.A. - k.A. k.A. - k.A. k.A. - 950 30 3.2%

20 Valora 8'995 k.A. - 7'903 k.A. - 7'454 k.A. - 7'185 122 1.7%

21 Migros 60'570 2'591 4.3% 59'812 2'717 4.5% 59'934 2'900 4.8% 59'345 2'800 4.7%

22 Coop 41'249 2'055 5.0% 39'292 1'932 4.9% 37'370 2'017 5.4% 37'271 2323 6.2%

23 Kuoni 1'610 k.A. - 1'423 k.A. - 1'448 190 13.1% 1'610 185 11.5%

24 Swatch Groupe 10'958 276 2.52% 10'832 264 2.4% 10'830 k.A. - 11'423 260 2.3%

25 Implenia 6'757 k.A. - 6'553 k.A. - 6'414 k.A. - 5'942 k.A. -

26 Post 43'416 1'413 3.3% 42'284 1'556 3.7% 41073 1465 3.6% 42'178 1'429 3.4%

27 Swisscom 16'506 877 5.3% 15'644 903 5.8% 15455 837 5.4% 16'734 833 5.0%

28 Ruag 5'665 ca. 400 7.1% 5'550 386 7.0% 5640 420 7.4% 5'677 355 6.3%

Summe 279'504 7'679 2.7% 268'230 6'382 2.4% 281'902 9'142 3.2% 258'411 8'507 3.3%

k.A.=keine Angaben / - = Berechnung nicht möglich

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL

SONSTIGE

EHEMALIGE BUNDESBETRIEBE

Erstellt von Travail.Suisse am 20.06.2007



Beilage 7: Reingewinne Seite 1

2003 in % 2004 in % 2005 in% 2006 03/06 in %

1 UBS 6239 29.7% 8089 21.7% 9844 24.5% 12257 96.5%

2 Credit Suisse 770 630.9% 5628 3.9% 5850 93.6% 11327 1371.0%

3 Zurich Financial 2934 0.5% 2949 25.3% 3696 55.6% 5749 96.0%

4 Swiss Life 233 167.8% 624 40.1% 874 9.2% 954 309.4%

5 B�loise 91 142.6% 222 81.8% 403 75.4% 707 673.5%

6 Helvetia Patria 92 71.8% 159 90.3% 302 40.4% 424 358.9%

7 Novartis 6772 2.2% 6920 15.9% 8018 13.8% 9128 34.8%

8 Roche 3069 116.4% 6641 1.3% 6730 36.0% 9151 198.2%

9 Clariant 161 -6.8% 150 28.0% 192 - -78 -

10 Ciba 344 -9.6% 311 - -124 - -41 -

11 Lonza 312 -35.6% 201 -20.9% 159 39.6% 222 -28.8%

12 Schindler 184 67.4% 308 30.2% 401 27.4% 511 177.7%

13 Georg Fischer -147 - 94 86.2% 175 42.3% 249 -

14 Bobst 42 26.0% 52 -10.3% 47 119.1% 103 147.6%

15 ASCOM -68 - 47 205.1% 144 -87.6% 18 -

16 ABB -779 - -35 - 735 140.2% 1765 -

17 Oerlikon 32 - -378 - 18 1577.8% 302 843.8%

Gewinne (in Mio. CHF)

CHEMIE UND PHARMA

MASCHINEN- UND ELEKTROINDUSTRIE

Unternehmen

BANKEN UND VERSICHERUNGEN

Erstellt von Travail Suisse 20.06.2007



Beilage 7: Reingewinne Seite 2

2003 in % 2004 in % 2005 in% 2006 03/06 in %

Gewinne (in Mio. CHF)
Unternehmen

18 Nestlé 6213 8.1% 6717 20.3% 8081 13.8% 9197 48.0%

19 Lindt&Sprüngli 122 23.8% 151 13.9% 172 21.5% 209 71.3%

20 Valora -106 - 153 - -56 - 66 -

21 Migros 372 46.5% 545 28.3% 699 7.9% 754 102.7%

22 Coop 341 -6.2% 320 -15.6% 270 14.8% 310 -9.1%

23 Kuoni 65 14.2% 74 - -42 - 117 80.7%

24 Swatch Group 492 4.1% 512 21.3% 621 56.7% 973 97.8%

25 Implenia 26 11.5% 29 24.1% 36 -83.3% 6 -76.9%

26 Ruag 26 11.9% 29 - -19 - 69 165.4%

27 Swisscom 1569 1.6% 1594 47.2% 2346 -18.8% 1905 21.4%

28 Post 366 128.7% 837 -3.1% 811 3.2% 837 128.7%

29767 44.3% 42943 17.3% 50383 33.4% 67191 125.7%Summe

SONSTIGE

EHEMALIGE STAATSBETRIEBE

DETAILHANDEL UND NAHRUNGSMITTEL

Erstellt von Travail Suisse 20.06.2007




